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300 LET ZÁMKU JEMNIŠTĚ
V letošním roce slaví zámek Jemniště dvě významná jubi-

lea. V roce 1725 je datováno jeho založení, které se počítá 
od vysvěcení kaple sv. Josefa, k němuž došlo v říjnu v roce 
1725. Na podzim v roce 1995 byl úspěšně restituován a v 
letošním roce je to tedy i 30 let od restituce a navrácení 
majetku rodině Šternberků.

A teď něco k historii. První písemná zmínka pochází z roku 
1381. Starším panským sídlem ve vsi byl tzv. Starý zámek. 
Roku 1717 koupil zdejší panství hrabě František Adam z 
Trauttmansdorffu a v roce 1724 vybudoval nový barokní 
zámek podle projektu českého architekta Františka Maxmi-
liána Kaňky. Roku 1754 zámek vyhořel a byl nově přestavěn 
a vybaven. Od té doby nenastaly žádné velké změny a zá-
mek představuje typické zámecké obydlí z období vrcholné-
ho baroka. Panství přešlo sňatkem do majetku nejvyššího 
purkrabího hraběte Rottenhana a po jeho smrti vlastnili 
Jemniště manželé jeho dcer, nejprve hrabě Jan Nepomuk 

Chotek, poté hrabě Jiří Buquoy. V roce 1836 koupil Jemni-
ště Veriand Windischgrätz.

Roku 1868 zámek Jemniště koupil Zdeněk ze Šternberka 
z konopišťské větve. Dědictvím přešel na syna Filipa, který 
nechal zámek zrekonstruovat a využíval ho jako své sídlo a 
založil zde přírodně krajinářský park o rozloze 16 hektarů. 
Zámek zdědily rovným dílem dcery Marie Gabriela a Terezie. 
V roce 1927 se Terezie provdala za hraběte Františka Josefa 
Mensdorff-Pouilly. Po smrti starší sestry Marie Gabriely v 
roce 1934 se Terezie stala jedinou majitelkou.

Za druhé světové války byla na velkostatek uvalena vnuce-
ná správa. V červenci 1943 byl zámek Terezii a jejímu man-
želovi zkonfiskován nacisty. Museli ho postoupit Oskarovi 
Daňkovi von Esse, který kolaboroval s nacisty a Jemniště 
získal jako náhradu za svůj zámek Tloskov, který byl zabrán 
pro účely cvičiště zbraní SS.              Pokračování na str. 9

Foto archiv zámek Jemniště
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V KRÁTKOSTI Z OBCE
Vážení spoluobčané, tímto Vás vítám u podzimního čísla 

Postupického zpravodaje.

Letní prázdniny již tradičně velmi rychle utekly a nyní se 
společně s přírodou připravujeme na příchod podzimu a 
zimy. Děti se vrátily do školních lavic a začal pro ně nový 
školní rok 2025/2026.

Rád bych Vám poděkoval za spolupráci při zavádění no-
vého systému vyúčtování za vodné a stočné, na který jsme 
byli od letošního odečtového období nuceni přejít. S tím 
souvisí i fakt, že po prázdninové odmlce budeme pokračo-
vat s výměnami dálkově odečitatelných vodoměrů. Prosím 
Vás tímto o spolupráci při jejich výměně.

Důležitou informací, se kterou bych Vás rád seznámil, je 
provoz pošty Partner, která bude otevřena od 1. října 2025 
v suterénu Obecního úřadu. Provozní dobu jsme se snažili 
uzpůsobit Vašim potřebám, abyste měli možnost spojit ná-
vštěvu pobočky např. s návštěvou lékaře či Obecního úřa-
du. Provozní doba pošty bude následující:

PO 8:00 - 12:00 12:30 - 16:30

ÚT 7:30 - 10:00

ST 8:00 - 11:30

ČT 8:00 - 12:00 12:30 – 17:30

PÁ 8:00 - 10:00

Kontaktovat můžete pobočku pošty Partner na telefonním 
čísle 727 909 910. Doufám a pevně věřím, že zachování 
této tradiční služby v obci bude přínosem a s nabízenými 
službami budete spokojeni.

Dále bych chtěl některé spoluobčany upozornit, že odklá-
dání plastových dílů z automobilů do kontejnerů na třídě-
ní odpad je zakázáno. Využívejte, prosím, pro tento odpad 
sběrný dvůr. V opačném případě budeme muset zasáhnout 
a řešit nastalou situaci např. udělením pokuty.

Velmi mě mrzí, že se neustále opakují nešvary při odklá-
dání tříděného odpadu, zvláště v místě pod Jednotou. Pla-
tíme mnohdy za kontejnery zaplněné jen z poloviny jejich 
kapacity. Bohužel stále někteří nedokáží šetřit místem a pa-
pírové kartóny a plasty nesešlapávají. Pokud by se situace 
nadále opakovala, budeme nuceni změnit systém odkládá-
ní odpadu a každý bude mít u svého domu popelnici na 
plast, papír, komunální a bio odpad. Opakovaně vyzývám 
k dodržování třídění bio odpadu na skládce za hřbitovem. 
Bude-li situace neúnosná, areál uzavřeme a bude zpřístup-
něn jen v určité dny a hodiny pod dohledem zaměstnance 
obce. O případném uzavření budete informování sms zprá-
vou, prostřednictvím Infokanálu. Děkuji předem za snahu 
a věřím, že se nikomu z nás nechce žít mezi přetékajícími 
kontejnery.

Závěrem bych Vám chtěl popřát pohodové babí léto a 
klidný podzim. Vám všem přeji pevné zdraví a těším se na 
předvánoční vydání Postupického zpravodaje.

Jaroslav Andr, starosta obce

U S N E S E N Í Č. 4/2025
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 24. 6. 2025 od 17,00 hod. ve spolkové místnosti OÚ 
Postupice

1. ZO schvaluje směnu pozemku prac. č. 1048/6, orná půda o výměře 441 m2 z majetku obce za pozemek parc. č. 1316/11, 
ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 967 m2 ve vlastnictví Z. J., Postupice, vše v k.ú. Čelivo. Rozdíl ve výměře 
526 m2 hradí původnímu vlastníkovi obec ve výši 180 Kč/m2 spolu s náklady spojenými se směnou. Dále Z. J. daruje
obci pozemek parc. č. 1018/5, orná půda o výměře 171 m2, náklady spojené s převodem hradí obec.
2. ZO schvaluje odkup pozemku pozemku parc. č. 231/8, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 343 m2 a po-
zemku parc. č. 231/14, ostatní plocha, silnice o výměře 278 m2, oba v k.ú. Nová Ves, od společnosti Líšno a. s., Konopi-
ště 24, za 200,- Kč/m2, náklady spojené s odprodejem hradí obec.
3. ZO schvaluje směnu pozemku parc. č. 859, ostatní plocha, jiná plocha o výměře 29 m2 z majetku obce za pozemek 
parc. č. 658, ostatní plocha, neplodná půda o výměře 33 m2 ve vlastnictví T. K., Lísek, oba v k.ú. Jemniště. Směna po-
zemků bude bez doplatků a náklady spojené se směnou hradí obec.
4. ZO schvaluje odprodej části pozemku parc. č. 1437/5, zahrada, o výměře 37 m2 v k.ú. Milovanice pro žadatelku D. V., 
Praha 4, za podmínek 200 Kč/m2 + náklady spojené s odprodejem hradí kupující.
5. ZO schvaluje krátkodobý pronájem (1 měsíc) části pozemku parc. č. 101/2, trvalý travní porost, v k.ú. Postupice o 
výměře 570 m2 pro žadatelku M. T., Benešov, výše pronájmu 150,- Kč/měsíc.
6. ZO schvaluje Plánovací smlouvu mezi obcí Postupice a investory L. P., Postupice a M. P., Praha 7, na bezplatný převod 
komunikace vybudované na pozemku parc. č. 1867/1 v k.ú. Postupice.
7. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy a poskytnutí dotace 30.000,- Kč z rozpočtu obce Postupice na vybudo-
vání domácí ČOV pro žadatele L. K., Lísek.
8. ZO bere na vědomí Zprávu kontrolního výboru obce.
9. ZO bere na vědomí Zprávu finančního výboru obce.
10. ZO schvaluje prodloužení smlouvy o vkladu volných finančních prostředků na termínovaný vklad u ČS o jeden rok.
11. ZO schvaluje pokračování uložení volných finančních prostředků do fondu KB Amundi CR o jeden rok.
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12. ZO schvaluje bez výhrad Závěrečný účet obce za rok 2024.
13. ZO schvaluje bez výhrad Účetní závěrku obce za rok 2024.
14. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 4/2025 vypracované hospodářkou obce pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočto-
vá opatření jsou přílohou zápisu).
15. ZO schvaluje vybavení provozovny Pošta Partner, vybírá přepážku s dveřmi.
16. ZO bere na vědomí žádost manželů P. a R. Z., Postupice o napojení výměnku na pozemku parc. č. 67/1 v k.ú. Postu-
pice přímo na obecní kanalizaci.
17. ZO bere na vědomí informaci o položení dlažby okolo nemovitosti pana M. Z., Dobříčkov, z důvodu snadnější údržby 
zeleně kolem domu.

U S N E S E N Í Č. 5/2025
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 9. 9. 2025 od 17,00 hod. ve spolkové místnosti OÚ 
Postupice

1. ZO schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 101/2, trvalý travní porost, v k.ú. Postupice o výměře 570 m2 pro žada-
telku M.T., Benešov, za podmínek obvyklých.
2. ZO neschvaluje odprodej pozemku parc. č. 677, lesní pozemek o výměře 1150 m2 a pozemku parc. č. 679, ostatní 
plocha, neplodná půda o výměře 4 909 m2, oba v k.ú. Jemniště pro žadatele L. Z., Lísek.
3. ZO schvaluje odprodej části pozemku parc. č. 1459/2, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře cca 285 m2 v k.ú. 
Milovanice pro žadatele Z. a J. R., Milovanice za podmínek 300,- Kč/m2, náklady spojené s odprodejem hradí kupující.
4. ZO neschvaluje odprodej pozemku parc. č. 392/13, trvalý travní porost, o výměře 809 m2 v k.ú. Jemniště pro žadatele 
D. Z., Praha 3.
5. ZO neschvaluje směnu pozemku par.č. 1314/1, ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 150 m2 z majetku obce 
za ½ pozemku par.č. 1939 ostatní plocha, silnice o výměře 153 m2 a ½ pozemku par.č. 1941 ostatní plocha, silnice o 
výměře 147 m2 vše v k.ú. Čelivo ve vlastnictví E. F., Vlašim.
6. ZO schvaluje řešení dopravního opatření – místní úpravu provozu na nám. J. Franka v Postupicích, dle předloženého 
návrhu a bere na vědomí cenovou nabídku na realizaci tohoto opatření.
7. ZO schvaluje přijetí dotace ve výši 100.000,- Kč z rozpočtu Středočeského kraje na projekt „Věcné prostředky PO Po-
stupice“ a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace.
8. ZO schvaluje výjimku z průměrného počtu dětí ve třídě ZŠ podle § 23 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb. od 1. 9. 2025 
na školní rok 2025/2026.
9. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy a poskytnutí dotace 30.000,- Kč z rozpočtu obce Postupice na vybudová-
ní domácí ČOV pro žadatelku Š. K., Pozov.
10. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2025 vypracované hospodářkou obce pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová 
opatření jsou přílohou zápisu).
11. ZO schvaluje realizaci studny a septiku u spolkového domu v Dobříčkově, včetně cenové nabídky od firmy Vrtané 
studny ARTEX Polná.
12. ZO bere na vědomí Dohodu o přechodném uložení stavebního materiálu na pozemku parc. č. 645/1 v k.ú. Dobříčkov.
13. ZO neschvaluje rozšíření silnice ve Vrbětíně na části pozemku parc. č. 1649/1 v k.ú. Nová Ves dle žádosti J. K., Praha 9.

Tajná výprava

V pátek 6. června se malí turisté se svými rodiči sešli po 
vyučování před školou s napětím a velkým očekáváním kam 
tentokráte povedou jejich kroky, kde večer složí hlavu. Nej-
dříve však předat rodičům zašifrovanou zprávu a pusa na 
rozloučenou, kterou někteří z nás ani nestihli. A pak už vy-
luštit první zprávu. Už víme, že pojedeme vlakem. Ale kam? 
To byla jedna z mnoha otázek, na kterou znal odpověď jen 
vítr Foukáček. A tak jdeme na vlakovou zastávku, kde od 
paní výpravčí získáváme zprávu s nápovědou. Překonat 
musíme další překážku – dešťové počasí. Váháme, zda ote-
vřít zprávu se sluníčkem nebo mráčkem. Vítězí sluníčko! Po 
přečtení se dozvídáme, že ve Struhařově nám zprávu předá 
postava z pohádky „O červené Karkulce“. Kdo to bude? Vlk, 
myslivec, babička? Na zastávce se potkáváme s myslivcem. 

Z ČINNOSTI TURISTICKÉHO KROUŽKU
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Pro získání další zprávy musíme splnit ale úkol – vyjmeno-
vat zvířátka, která žijí v lese. Splněno! Získáváme zprávu 
– její vyluštění nám dává pěkně zabrat! Hlavička jednoho 
z nejmladších přišla na řešení. Čeká nás procházka na au-
tobusovou zastávku ve Struhařově. Už také víme, že poje-
deme do Třebešic. Podmínkou získání další zprávy je, že 
nesmíme celou cestu autobusem promluvit. V Třebešicích 
hledáme další postavu z pohádky. Myslivce jsme už potkali, 
vlk tu nikde nestojí, zbývá už jen babička. Kde je? Je tu 
někde? Po chvíli přemýšlení dětem dojde, že babička jede s 
nimi celou výpravu – přece paní vychovatelka! Ta předává 
dětem zprávu poslední se vzkazem, že mají hledat budovu, 
kde sídlí paní starostka – obecní úřad. A tak se společně vy-
dáváme na průzkum vesnice. Obecní úřad objeven a u dveří 
vlk s úkoly. Po jejich splnění získáváme klíče od budovy, kde 
strávíme hezký večer – nejdříve umýt ruce, připravit pelíšky 
a je tu čas společné večeře v podobě toustů. Hry vystřídá 
beseda s paní starostkou o historii obce Třebešice. Potom 
už je tu večer plný her a společného povídání. Večerka a 
noc snění…Ráno snídaně, uklidit pelíšky a netrpělivě vyhlí-

žet mámu s tátou. Najdou nás? Našli! A už je tu čas loučení 
a s ním těšení se na další výpravu. Ale to až zase v příštím 
školním roce!

Petra Jindrová

KRKONOŠE 2025

A je to tady! Poslední akce turistického kroužku – letní 
pobyt o prázdninách. Sešli jsme se v Benešově, předat za-
vazadla, rozloučit se, pusa na rozloučenou a už se vláčkem 
vydáváme přes Prahu do Krkonoš za poznáním. V Praze 
přestupujeme do autobusu. Cestou z okna pozorujeme 
krajinu okolo nás. Protože jedeme po objízdných trasách, 
poznáváme toho mnohem vice – Malou Skálu, Semily…. - 
Odtud už je v dáli vidět cíl naší cesty – Krkonoše. Zázemí 
pro naše výpravy za poznáním a dobrodružstvím nám opět 
poskytla horská chata „Labská vyhlídka“. A tak nás čeká 
zdolání kopce od autobusu. Před chatou nás vítá pan ve-
doucí a s ním také pes Čert s kočičí kamarádkou Kofolou. 
Po krátkém odpočinku následuje ubytování v podobě pře-
vzetí zavazadel a povlečení lůžkovin. A pak už je tu první 
túra do Bedřichova – malý trénink na výšlapy delší. Ten 
první následuje hned druhý den, na rozhlednu Žalý. Přeje 
nám počasí, zastávka na Kofolu, cesta příjemně utíká…U 
rozhledny občerstvení v podobě mražené pochoutky, ne-
čekané setkání s rodiči Vanesky a Nikolky. Společné foto a 
je tu cesta zpět na základnu. A ani nás nepřekvapí, že jsme 
zdolali téměř 16 km. Pěší túru střídá výlet, tentokráte do 
Jánských Lázní. Příjemná procházka horským lázeňským 
městečkem. Sluneční paprsky nás zaženou do stínu parku 
za objevováním pramenů a tak jsme našli i ten „Staros-
tův“. Prostor ke společným hrám a radovánkám nám po-
skytuje hřiště s herními prvky. Výlet střídá další pěší túra. 
Tentokráte vyrážíme přes Horní Mísečky na Zlaté Návrší k 
Vrbatově boudě. Odsud se vydáváme k Mumlavským vodo-
pádům. Příjemná procházka přírodními skvosty Krkonoš-
ského národního parku. Po občerstvení u „Krakonošové 
snídaně“ se podél řeky Mumlavy blížíme k našemu cíli – 
vodopádům. Rozpálená těla svlaží kapky studené vody- víc 
nesmíme, protože voda má svou sílu a moc. A pak už je tu 
čas na společné foto, nákup suvenýrů a malé občerstvení. 
Cestou k autobusu stihneme návštěvu muzea „Šindelka“. 
Náročný výšlap střídá procházka podél Labské přehrady 
do horského městečka Špindlerova Mlýna – nákup drob-
ných dárků, vizitek, svačina … a naše kroky už směřují k 

horskému středisku Medvědín. Po osvěžení mraženou po-
choutkou se přes Bedřichov vydáváme zpět na základnu. 
A je tu den za poznáním poslední. Tentokráte se vyvezeme 
autobusem na Pomezní Boudy. Prohlídka malebné vesnič-
ky na samotné hranici s Polskem. Pak následuje procházka 
k nejvýše položenému baroknímu kostelíku. Po svačině se 
vydáváme přes Spálený Mlýn okolo Janových bud do Vel-
ké Úpy. Pěší kroky vystřídá cesta zpět plným autobusem 
turistů, ale i to k výletům patří. Po návratu na základnu 
následoval odpočinek nebo i koupání venku v bazénu. Ve-
čery byly věnovány společenským hrám, malování kamín-
ků nebo výrobě náramků. Stejně jako v loňském roce jsme 
si pochutnávali na dobrotách horské kuchyně – ovocné 
knedlíky, obalovaný sýr, pečené kuře. K snídani čerstvý do-
mácí chléb, pečené moučníky, spousta ovoce a zeleniny- to 
je jen malá ochutnávka z kuchyně paní kuchařky Lenky. A 
je tu najednou den poslední – vyhodnocení, a s ním pře-
dávání odměn a diplomů. Teď jen zabalit, uklidit chatu a je 
tu čas loučení – s panem vedoucím, milou paní kuchařkou 
a obyvateli říše zvířecí – Čertem a Kofolou. Poslední zamá-
vání a my se vydáváme na cestu domů. V Benešově už nás 
čeká setkání s rodiči, předání zavazadel a poslední ahoj s 
přáním hezky prožitých prázdnin.

Za prázdninovou výpravu Petra Jindrová
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POHODA O PRÁZDNINÁCH
Letí to všechno nějak moc rychle. Sotva jsme se rozloučili 

s deváťáky (od některých již víme, že se jim po naší ško-
le stýská a vlastně to tady vůbec nebylo špatné!), už tady 
máme malé prvňáčky, kteří si zvykají na tu naši „velkou“ 
školu, seznamují se s novým prostředím, paní učitelkou, 
mají nové kamarády a každý den je pro ně jiný a nový.

Mezi touto obměnou místního žactva proběhly letní 
prázdniny. A i když by se mohlo zdát, že bez dětí jsou tří-
dy i školní chodby touto dobou podezřele prázdné, nebývá 
tomu tak. Většinou probíhají běžné menší opravy a údržba 
školy i areálu, velký prázdninový úklid apod. Letošní prázd-
niny se ale vymykaly běžnému letnímu provozu. Sjednané 
firmy nastoupily ihned po posledním zvonění a do MŠ do-
konce i během prvních 14 dnů provozu prázdninového, aby 
se vše v řádném termínu podařilo opravit, upravit a připra-
vit na nový školní rok. Mimo nákupu a naskladnění nových 
počítačů, nábytku a učebních pomůcek ve škole probíhala 
výměna podlahové krytiny v 5 třídách, z toho ve 2 třídách 
včetně vytrhání původních podlah (rozumějte - těch oprav-
du původních, parketových, asfaltem lepených!), v MŠ vý-
měna lina ve 2 třídách, položení nového koberce, samo-
zřejmě všude bílení a natírání, rozebírání, vynášení a znovu 
stěhování nábytku, techniky…… Paní učitelky ve školce se 
proměnily ve zdatné logistické pracovnice a ty, co zrovna 
neměly službu u dětí, popadly kbelíky, hadříky, saponáty a 
smýčily, leštily, stěhovaly sem a tam ná-
bytek i děti…..prostě se hodně činily, aby 
školka byla s novým školním rokem jako 
ze škatulky a aby na tu velkou práci nezů-
stala paní uklízečka po zbytek prázdnin 
sama.

Vše běželo jak po drátkách i v ZŠ. Práce 
byly odvedeny v řádném termínu, na pří-
pravu školního roku tedy času dost. Ale 
jen do té chvíle, než se týden po ukon-
čení prací sešla „školní brigáda“ k nastě-
hování do opravených a upravených tříd. 
A jak se později ukázalo, vinou špatného 
materiálu od subdodavatelské firmy, se 
začaly podlahy v těch nejvíce zasažených 
třídách pod linem zvedat. Nezbylo, než 

zjednat nápravu a mohlo se začít zase od začátku. Opět 
rozebrat vestavný sestavený nábytek, strhat nová lina, při-
pravit nové podloží….vše nanosit, zpětně smontovat, při-
pojit techniku a hlavně, již podruhé pořádně vše uklidit, 
vydrhnout a vyleštit. Takový nekonečný boj se špínou to 
letos naše paní uklízečky měly. Statečně sváděl svůj boj s 
instalací nové techniky i náš pan učitel informatik – vstá-
vaje, lehaje, pořád ve škole a na příjmu. V prvním týdnu 
školy nebylo ještě vše dokonale připojeno a nastěhováno, 

ale během pár dnů už mohly děti začít obývat 
při výuce i tyto nově zrekonstruované učebny.

A to vše jen díky veliké pomoci. Pomoci od 
našeho zřizovatele Obce Postupice. Tyto letoš-
ní opravy, úpravy a nákupy vyšly na více jak 
1.350 tis. Kč (950 tis. financováno z prostřed-
ků zřizovatele a 400 tis. z projektových peněz, 
které si sehnala škola). Nebylo to ale jen o po-
moci finanční. Neocenitelné pomoci se nám 
dostalo od p. starosty a zaměstnanců obecní-
ho úřadu (ještě jednou veliké díky chlapi) při 
neplánovaných situacích, které bylo potřeba 
řešit hned a teď s ohledem na blížící se konec 
prázdnin – rozmontovat, vynosit, smontovat, 
nanosit, s kontejnery hurá na skládku do Vo-

tic. To vše pod dohledem našeho pana školníka, který měl 
„linaři“ zpestřený nejeden letní večer či víkend.

Také prázdninoví brigádníci z obce odvedli u nás veliký 
kus práce, za který jim patří poděkování. Jak za pomoc s 
údržbou zeleně v areálu školky, tak za natření plotu a vrat 
tamtéž. Barva jim v těch parných dnech sice hezky zasycha-
la, ale oni se u toho pěkně zapotili.

Je opravdu skvělé (a věřte, že to není samozřejmostí), že 
taková spolupráce mezi školou a obcí funguje. Další velikou 
zkouškou vzájemné spolupráce, respektu a podpory bude 
od 1. 1. 2026 státem nařízený převod financování nepe-
dagogických pracovníků a ostatních neinvestičních nákla-
dů škol právě na zřizovatele. Tak snad nám to bude spolu 
takhle klapat i nadále, i když s námi bude asi čím dál více 
práce.

Za ZŠ a MŠ Jana Jíšová

Ukončení školního roku

Zahájení školního roku
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AKČNÍ VYŠEHRAD
Ve čtvrtek 18. 9. 2025 žáci 8. a 9. ročníku absolvovali 

výukový program s názvem Akční Vyšehrad, při kterém se 
seznámili s tímto zajímavým místem a dozvěděli se zábav-
nou formou mnoho užitečných informací z historie Prahy. 
Velké poděkování patří panu lektorovi za jeho poutavý vý-
klad, trpělivost, vtip a umění vzbudit zájem i u největších 
odpůrců vzdělávání. Exkurze se nám líbila a budeme na ni 
ještě dlouho vzpomínat.

Mgr. Gerda Pastorková

42.ROČNÍK BĚHU KOLEM PAPERÁKU
Vážení čtenáři, 7. září se uskutečnil 42.ročník Běhu ko-

lem Paperáku. Opět se nám vydařilo počasí, zatím tak, jako 
vždy. Tento rok patřil mezi ty nejúspěšnější, co se týče účas-
ti. Zaběhat si přišlo 113 běžců (66 dětí,47 dospělých). Tři-
krát hurá. Nejvíce mě potěšilo, že se začalo využívat on-line 
přihlášení. Online registrovaných byla polovina startovního 
pole, což je velice potěšující. Tým, který pořádá běh, šlapal 
jako hodinky a vše šlo podle plánu. Samozřejmě se nějaké 
chyby vyskytly a za ty se hluboce omlouváme. Veškeré foto-
grafie najdete na facebooku „behkolempaperáku“.

Tuto akci nepovažuji pouze za sportovní, ale i za akci spo-
lečenskou. Na běhu se potká mnoho lidí a to je dobře. Akcí, 
kde se sejde tolik různých generací, bohužel již moc není.

Běh pořádá TJ Sokol Postupice za velké podpory obce Po-

stupice, což bylo dobře vidět při předávání medailí. Medaile 
osobně předávali nejvyšší představitelé obce, starosta Ja-
roslav Andr a místostarostka Jana Jíšová. Bez sponzorů by 
se to také neobešlo: firma S.T.O. (Michal Půta), ZP Minister-
stva vnitra 211 (Michala Kuncová), Bakker ovoce, zelenina 
(Vojta Vender), Tůmatrans (rodina Tůmova). Až je potkáte, 
tak jim poděkujte za podporu běhu. Já děkuji svým kama-
rádům a sousedům, že mi pomáhají, protože bez nich by 
to nešlo. Doufám, že se první víkend v září roku 2026 opět 
sejdeme v hojném počtu na 43. ročníku běhu. 

Běhu zdar !

Za pořadatele Petr Bervida



Postupický zpravodaj   ZÁŘÍ  2025

     7

FOTOSERIÁL BĚHU KOLEM PAPERÁKU
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Památník na zde pohřbené vojáky pocházející ze Slovin-
ska z doby sedmileté války (1756–1763), kteří roku 1771 
byli v Postupicích ubytováni a přinesli si infekční onemoc-
nění, na které zemřeli. Protože velikost hřbitova u kostela 
kapacitně nestačila, byl založen nový hřbitov.

Z Mixovy kroniky

Téhož roku 1761 dostalo se Postupicím jiného překvape-
ní. Císařovna Marie Terezie vedla právě s Pruskem válku, 
později nazvanou sedmiletou. Její vojsko se pohybovalo 
různými směry, a tak se dostala jedna část i do Postupic. 
Přitáhli Slovinci a rozbili zde svůj tábor. Jimi byla sem zav-
lečena jakási epidemie, jež mezi vojíny vypukla plnou silou. 
V polních lazaretech, jež byly umístěny v okolí nynějších 
domků ČP. 27-33, umíralo mnoho vojínů. Poněvadž malý 
hřbitov u kostela nedostačoval, vyhlédnuto bylo za pohře-
biště pastviště při pozovské cestě. Tam bylo zemřelých vojí-
nů pochováno takové (prý) množství, že pohřebiště zabralo 
skoro polovinu vyhlédnutého místa. Bylo ohraženo kameny 
a později zde byl postaven misionářský kříž. Místu se říká 
podnes “Na Hrobech”.

Nový kříž postaven v roce 1884 postupickou obcí, slav-

nostně posvětil Josef Meloun. Křížek byl zničen, zůstal jen 
kamenný podstavec. V roce 2009 byl obcí obnoven. V sou-
časné době je zde železný křížek na kamenném podstavci.

Článek a foto archív

HISTORIE NÁZVU „NA HROBECH“
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Pokračování ze str. 1.   Po válce byl zámek navrácen prá-
voplatným majitelům Terezii a Františkovi.

Ovšem počátkem padesátých let zámek zkonfiskovali ko-
munisti. Bývalí majitelé zámku se museli přestěhovat na po-
stupickou faru. V padesátých letech sídlilo na zámku Muze-
um osobní a společenské kultury a v šedesátých letech pak 
Oblastní muzeum Podblanicka. V roce 1974 proběhla oprava 
části střech i venkovní fasády a od roku 1975 zde byla insta-
lována stálá výstava na téma Československo-sovětské přátel-
ství a rozměrné výstavní panely překrývaly zámecké interiéry. 
V osmdesátých letech byly na zámku vystaveny grafické listy, 
veduty, mapy a plány z dílen amsterodamských nakladatelů 
17. století a v přízemním křídle čestného dvora bývala stálá 
expozice díla malíře Josefa Lady. 

Po pádu komunismu se o navrácení zámku přihlásil Jan 
Bosco Sternberg, manžel Marie Leopoldiny Lobkowiczové a 
roku 1955 bylo Sternbergům vyhověno. V současnosti je zá-
mek ve vlastnictví jejich syna Jiřího Sternberga.

Nynější majitel pan Jiří Sternberk je velmi oblíbený mezi 
místními lidmi. Jemniště není jen zámek, ale i panství, které 
zahrnuje i lesnictví, myslivost, zpracování zvěřiny, rybníkář-
ství a zemědělství. Na zámku se konají romantické svatby, 
rodinné oslavy, podnikové akce, prohlídky zámecké expozice i 
krásného parku. Návštěvníci se mohou ubytovat ve stylových 
apartmánech, využít možnost pikniku v zámeckém parku 
nebo se občerstvit v kavárně.

V tomto jubilejním roce proběhlo již mnoho hojně navště-
vovaných akcí např. Sraz klubu vozů Jaguár, dětský den se 
stezkou parkem s tajenkou a odměnou, v červnu a červen-
ci proběhla na zadní terase expozice „ Jemniště ve filmu“, 
produkce šermířů, komentovaná prohlídka parku s parkovou 
architektkou, zvěřinové hody, divadélko pro děti a dospělé, 
varhanní koncert v kapli sv. Josefa i setkání u vína a prosecca.

 Další akce se připravují např. 28.9. setkání s p. Sternber-
gem u nově vysazeného sakurového stromořadí, 11.10. se 
představí obory spojené s panstvím, zajímavosti o panství, ke 
shlédnutí bude i zemědělská technika a následně sokolnická 
show. 18.10. proběhne slavnostní bohoslužba ku příležitosti 
300 let vysvěcení kaple sv. Josefa a 25.10 oblíbené zvěřinové 
hody. Podrobnosti najdete na internetových stránkách zám-

ku. 

Myslím, že většina z nás je hrdá na to, že bydlí 
v blízkém okolí tak krásného zámku a i naše ži-
voty jsou s ním spojené. I já absolvovala v dětství 
povinnou prohlídku, navštívila zámek i s dcerou 
a synem, navštěvuji i kavárnu, kde mají domácí 
výrobky všeho druhu. A z dětství si vybavuji ná-
vštěvy s dědou a tátou u paní hraběnky a pana 
hraběte. Pamatuji se, že si jich lidé moc vážili 
a pomáhali jim v jejich těžkém údělu, když byli 
vyhnáni ze svého domova. Panu Sternbergovi 
děkuji za náročnou práci při zvelebování zámku 
i panství zdevastovaném komunisty a přeji mu 
hodně zdraví a štěstí.

  Eva ProcházkováFoto Jiří Maršíček - Menzdorf-Poully Frantisek

Foto Jiří Maršíček - Terezie Sita Stenbergova Foto archiv zámek Jemniště
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SENIOŘI KE KAFÍČKU
Moc vás všechny zdravíme a jsme moc rádi, že vám mů-

žeme napsat opět pár řádek do Postupického zpravodaje. 
Tento článek píšeme v pondělí ráno 22.9.2025. Dnešním 
dnem začíná astronomický podzim. To znamená, že začí-
ná podzimní rovnodennost a den i noc jsou stejně dlou-
hé. Tak to jen pár řádek k tomuto datu.

Letošní podzimní výlet jsme pořádali do okresního 
města Klatovy, které leží v šumavském podhůří, poblíž 
jihozápadní hranice se Spolkovou republikou Německo. 
Mimo okolní překrásné přírody je zde i hodně zajímavých 
památek. Jednou z nich jsou klatovské katakomby pod 
jezuitským kostelem, který byl součástí naší komento-
vané prohlídky. Katakomby byly budovány jako součást 
stavby kostela v letech 1656-1676 a sloužily jako pohře-
biště příslušníků jezuitského řádu a jeho dobrodinců.

Další naší navštívenou zajímavou památkou (nedaleko 
již zmiňovaného kostela) byla barokní lékárna U Bílého 
jednorožce. Průvodci se nás ujali a představili nám práci 
tehdejších apatykářů. Bylo nám ukázáno několik zbytků 
původních léčiv, starých lékárenských nástrojů a tehdej-
ších metod výroby léků. Provoz lékárny byl započat roku 
1639 a skončil až v roce 1966. Poté byla tato památka 

upravena na lékárenské muzeum. Tak to byla další pa-
mátka, kterou jsme v Klatovech navštívili. Oběd a kávu si 
účastníci výletu dali v okolí náměstí. Pestrá gastronomie 
je zde na každém kroku.

Další památkou přímo ve městě je Černá strážní věž. 
Vede na ní 225 schodů. Před vystoupáním přímo na 
ochoz, ze kterého jsou nádherné výhledy do okolí, jsme 
mohli spatřit památný hodinový stroj a zvon nesoucí 
jméno svatého Ondřeje. Návštěvu této památky jsme, s 
ohledem na její fyzickou náročnost, nechali na každém 
individuálně.

Děkujeme opět autobusové dopravě pana Jaroslava 
Dvořáka, který nám dopravu vždy zajistí k naší naprosté 
spokojenosti. Jako řidiče s námi tentokrát poslal Tomáše 
Duba z Postupic. Tímto chceme i Tomášovi poděkovat.

Užívejte podzimu a sledujte vývěsky před obecním úřa-
dem a prodejnou Jednoty. Do konce roku pro vás připra-
vujeme ještě další program.

Přejeme vám pevné zdraví a opětovně děkujeme za to, 
že vás to s námi baví.

Za seniory Milena, Lída a Vašek
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